رشد و گسترش فرهنگ ایران در شبه‌قاره معلول علاقه و عشق گورکانیان هند نسبت به فرهنگ و زبان ایران بود، چنانکه دربار گورکانیان هند به وجود گروه بزرگی از شاعران و نویسندگان پارسی‌گوی هند و ایران و ماوراءالنهر آراسته بود. گورکانیان هند از اخلاف ظهیرالدین بابر تیموری (۸۸۸-۹۳۷ق/۱۴۸۳-۱۵۳۱م) بودند. وی بنیانگذار سلسلهٔ گورکانیان هند، فرزند عمر شیخ و نوادهٔ امیر تیمور گورکانی بود و از سوی مادر نیز به چنگیزخان نسب می‌برد (بابر، ص ۵-۷؛ هالیستر، ص ۱۴۲-۱۴۳). بابر در ۱۲ سالگی بر جای پدر در اندیجان (تختگاه فرغانه) به حکومت نشست (ابوالفضل علامی، ج ۱، ص ۸۷).

پس از مرگ تیمور تقسیم قلمرو او میان فرزندان و نوادگانش کشمکش‌هایی را به‌ویژه در آسیای مرکزی پدید آورد. پس از درگذشت عمر شیخ و آغاز حکومت بابر، سلطان احمد میرزا، عموی بابر و حاکم سمرقند و سپس سلطان محمودخان دایی بابر و حاکم تاشکند هرکدام طمع در قلمرو او بستند، ولی با مقاومت بابر و امرای طرفدار او راه به جایی نبردند (همو، ج ۱، ص ۸۸؛ فرشته، ج ۱، ص ۱۹۲). مهمترین مخالف بابر نیز شیبانی‌خان ازبک بود. با این حال بابر عزم کرده بود سرزمین تحت فرمان خود را توسعه دهد و به‌ویژه بر سمرقند پایتخت تیمور تسلط یابد. وی نخستین بار در ۹۰۳ق/۱۴۹۷م با فرار بایسنقر وارد سمرقند شد (ابوالفضل علامی، ج ۱، ص ۸۹؛ فرشته، ج ۱، ص ۱۹۳) اما در نهایت ناکام ماند.

دیگر بار در ۹۰۶ ق با اینکه سمرقند در دست شیبانی‌خان بود آنجا را تسخیر کرد (بابر، ص ۵۴؛ روملو، ص ۷۱) اما بار دیگر مجبور به ترک شبانه سمرقند در ۹۰۷ ق شد (فرشته، ج ۱، ص ۱۹۷؛ روملو، ص ۷۳)، پس از آن نزد محمدباقر حاکم ترمذ رفت و به پیشنهاد او قصد کابل کرد (فرشته، ج ۱، ص ۱۹۷-۱۹۸؛ خواندمیر، ج ۴، ص ۳۰۷)، سپس در ۹۱۳ ق قندهار و زمین‌داور را تصرف کرد (روملو، ص ۱۳۴؛ بکری، ص ۱۰۳) و اندکی بعد خود را بابر شاه خواند (Ross, p.6). شکست و قتل شیبانی‌خان توسط شاه اسماعیل صفوی در ۹۱۶ ق/۱۵۱۰ م فرصت مناسبی برای بابر بود تا در ۹۱۷ ق با کمک شاه اسماعیل، دیگر بار سمرقند را فتح کند (فرشته، ج ۱، ص ۲۰۰؛ Ross, p.7). خواندن خطبه به نام شاه اسماعیل در سمرقند و احتمالاً زدن سکه به نام او و تظاهر بابر به تشیع، مردم سمرقند را از او ناراضی ساخت (Smith, p.320).

مهاجرت شاعران فارسی‌گوی ماوراءالنهری به هند دلیل دیگری نیز داشت و آن رابطه نزدیک‌تر ادیبان هند با ادیبان آسیای مرکزی بود.

برخلاف شرایطی که در ماوراءالنهر وجود داشت، شبه‌قاره هند شاهد دوره طلایی اعتلاء و رواج زبان و ادب فارسی بود و اوج این نفوذ را در زمان سلطنت همایون (حکومت: ۹۳۷-۹۶۲ق/ ۱۵۳۱-۱۵۵۵م) و اکبر (حکومت: ۹۶۳-۱۰۱۴ق/ ۱۵۵۶-۱۶۰۵م) شاهد هستیم. در توصیف موقعیت ممتاز زبان و ادب فارسی در دربار گورکانیان هند سخن ذبیح‌الله صفا جالب توجه است. او درباره وضع زبان و فرهنگ فارسی در هند می‌گوید: «شهرهای بزرگ هند در عهد چند پادشاه نخستین گورکانی به راستی به محیطی ایرانی تبدیل شده و جولانگاه و مأمن فرهنگ ایرانی بوده است و اینان نه تنها خود و فرزندانشان پارسی‌دان و گوینده و نویسنده بدین زبان

وی خطوط هفتگانه به‌ویژه خط نستعلیق را خوش می‌نوشت و کتیبه محراب مسجد جامع قدیم بخارا به خط اوست. بایزید مدت‌ها در هرات و بخارا به سر می‌برد اما سرانجام به هند کوچید. وی که در بدایت حال بسیار تهی‌دست بود در هند ثروت بسیار اندوخت. از وی ابیاتی پراکنده در تذکره‌ها مانده است.

حقیری هروی (شهاب‌الدین معمایی) فرزند نظام‌الدین (وفات: ۹۴۲ق/ ۱۵۳۵م) از دیگر شعرای ماوراءالنهری است که به هند مهاجرت کرد. وی در هرات به دنیا آمد (امیر علیشیر نوایی، ص ۸۴-۸۵) و از شاگردان امیرحسین معمایی نیشابوری (وفات: ۹۰۴ق) و از شاعران مشهور دربار سلطان حسین بایقرا (حکومت: ۸۷۳-۹۱۱ق/ ۱۴۶۸-۱۵۰۵م) بود (نصرآبادی، ص ۵۰۹). وی در فن شعر به‌ویژه ساخت معما مهارت داشت. او همراه خواندمیر و میرزا ابراهیم قانونی به هند کوچید و در ربیع‌الاول ۹۳۵ق در آگره به خدمت ظہیرالدین

محمدباير (حکومت: ۹۳۲-۹۳۷ق/۱۵۲۶-۱۵۳۱م) رسيد. حقيری پس از درگذشت بابر به همایون پادشاه پیوست و از اهل مجلس او شد (نثاری بخاری، ص ۱۱۰). همایون قصبه‌ای به نام پالم را در نزدیکی دهلی به حقیري بخشیده بود (همو، ص ۱۱۱). حقیري گذشته از معما در سرودن غزل، قصیده، رباعی و ماده تاریخ نیز مهارت داشت (نصرآبادی، ص ۴۷۱، ۵۰۹؛ خواندمیر، ج ۱، ص ۳۶۱، ۸۴؛ نثاری بخاری، همان‌جا).

امیرعلیشیر نوایی، مجالس النفايس، ترجمه فخری هروی، به کوشش علی اصغر حکمت، تهران، ۱۳۶۳.
بابر، ظهیرالدین محمد، بابرنامه، ترجمه عبدالرحیم خان خانان، بمبئی، ۱۳۰۸ ق.
بداؤنی، عبدالقادر، منتخب التواریخ، به کوشش احمدعلی، کلکته، ۱۸۶۸ م.
بکری، محمد، تاریخ سند، به کوشش عمرین محمد داوودپوته، بمبئی، ۱۹۳۸ م.
حسینی سنهلی، میر حسین دوست، تذکره حسینی، لکهنو، ۱۲۹۲ ق/ ۱۸۷۵ م.
خلیل، علی ابراهیم، صحف ابراهیم، به کوشش عابدرضا بیدار، پتنه، ۱۹۷۸ م.
خواندمیر، غیاث‌الدین، حبیب‌السیر، به کوشش محمد دبیر سیاقی، تهران، ۱۳۵۳.
خوشگو، بندرابن داس، سفینه خوشگو، به کوشش سید کلیم اصغر، تهران، ۱۳۸۹.
روملو، حسن، احسن التواریخ، به کوشش عبدالحسین نوایی، تهران، ۱۳۵۷.

سلیم، سید علی حسن بهوپالی، صبح گلشن، به کوشش مجتبی برزآبادی فراهانی، تهران، ۱۳۹۰.
سیدحسین‌زاده، هدی، «بابر»، دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، ج ۱۱، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی،
تهران، ۱۳۸۱.

شفیق اورنگ‌آبادی، لچهمی نرائن، شام غریبان، به کوشش محمد اکبرالدین صدیقی، کراچی، ۱۹۷۷ م.
صبا، محمد مظفر حسین، تذکرهٔ روز روشن، به کوشش محمد حسین رکن‌زاده آدمیت، تهران، ۱۳۴۳.
صدیق حسن، شمع انجمن، به کوشش محمد کاظم کهدویی، یزد، ۱۳۸۶.
صفا، ذبیح‌الله، تاریخ ادبیات در ایران، تهران، ۱۳۵۶-۱۳۷۰.
عظیم‌آبادی، حسینقلی، نشتر عشق، به کوشش اصغر جانفدا، دوشنبه، ۱۹۸۱-۱۹۸۸ م.
فرشته، محمدقاسم استرآبادی، تاریخ فرشته، کانپور، ۱۲۹۰ ق/۱۸۷۴ م.
کاظم بیگی، محمدعلی و زینت تاج‌علی، «شیبانیان و گورکانیان هند»، تاریخ و تمدن اسلامی، س ۵،
شم ۹، بهار و تابستان ۱۳۸۸.
کوتی، «غیوری حصارى»، دانشنامهٔ ادب فارسی (آسیای میانه)، به سرپرستی حسن انوشه، تهران،
۱۳۸۰.

گلچین معانی (۱)، احمد، تاریخ تذکره‌های فارسی، تهران، ۱۳۴۸-۱۳۵۰.
_____ (۲)، کاروان هند، مشهد، ۱۳۶۹.